

GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 2. MARCA ROKU 1798. W PIĄTEK.

Ponieważ Jego Królewska Mość Pruska Pan Nasz Miłośnicy przez urządzenie gabinetowe od 19go Stycznia roku bieżącego nakazał raczył, ażeby na wszelkie obce Wódki pachniące, Pomady i Malowidła podwyższony podatek od sześciu srebrnych groszy na Talarze lub 25. procentow podług sprawiedliwego ocenienia, a to dla poparcia krajowej indystryi, nałożonym był, przeto takowe Obwieszczenie niniejszym Pismem do publiczney podaie się wiadomości, aby się każdy do tego stosować mógł. — Dan w Warszawie dnia 20. Lutego 1798.

J. K. Mości Pruski Południowych Wojskowa i Ekonomiczna Kamera.

DE HOYM. DE GOLDBECK. HELWING.

z Wiednia dnia 14. Lutego.

General Bernadotte Ambassador Rzeczypospolitej Francuzkiej nie oddawszy jeszcze swoich Listów Kredencyonalnych, żyje tu dotąd iak osoba prywatna. Mięszka w Oberży pod Łabędziem. Ma się przenieść do pomieszczeń ogrodowych pałacu Ambassadora Hiszpańskiego nad Dunajem, blisko wielkiego portu. Tym czasem zapewniają, iż kazał szukać takiego pałacu, w którymby się znajdowało 80. pokoiów tak dla niego i jego świty, iako też dla wojażerów jego Narodu.

Od niejakiego czasu korespondencya między naszym Gabinetem i Pełnomocnikami naszymi w *Ra. Stadt*, jest nierównie częstsza i czynniejsza. Domyślają się, iż powodem tego są zapewne przeszkody względem granic *Renu*. W reszcie tajemnica jest niedocieczona, i ledwie w tej mierze przypadkiem można iaką zasiegnąć wiadomość.

Reis-Effendi imieniem wysokiej Porty złożył podziękowanie Internuncyuszowi naszemu w *Konstantynopolu*, za pomoc w żywnościach Bazy *Belgradzkiej* przez poddanych Cesarzkich wyświadczoną. — W *Kroacyi* mocno mówią, iż część kraju *Tureckiego* po rzekę *Unnę* ma być do *Węgier* przyłączoną.

Wenetowie złożą Cesarzowi Jmci hold w *Wiedniu*, wysławszy Deputacyą z 7. osób złożoną, między którymi znajduje się także bywszy *Doża*.

z *Semlina* dnia 8. Lutego.

Pewną jest rzeczą, że ieden oddział wojska buntowniczego miał potyczkę pod *Prozorowcami*, nie zawierając on w sobie iak 700. ludzi, i bardzo się porządnie oszańcował. Basza *Belgradzki* wysłał 3000. ludzi przeciw buntownikom. Walka była z obu stron krwawa, ze stratą iednak ostatnich, którzy liczbą przewyższeni, musieli na koniec ratować się ucieczką, zostawiając 80. rannych i niewolników nieprzyjacielowi. *Serwianie* bardzo się w tej akcji popisywali i tak byli z zwycięstwa swego dumni, że głowy poległych na pikach dla tryumfu obnosili. Radość w *Belgradzie* była także wielka, tak z odniesionego zwycięstwa, iako też z eksekucyi niewolników, których po 6. codzień tracą. Gdy załoga w *Semendryi* równie kapitulowała, przeto handel otwarto iuz ma drogę w tych stronach. Do *Belgradu* przybyły niezmiernie transporta wina, wódki, maki, pierwsze dwa artykuły są przeznaczone w nadgodę *Serwianom* za ich okazane meztwo. Baszowie w *Belgradzie* coraz się pomnażają, jest iuz ich do 12.

Kaim Agam kommandant *Belgradzki* ma zostać białą trztylnym.

z *Londynu* dnia 13. Lutego.

Gorliwość patriotyczna w czynieniu ofiar na obronę kraju, dotąd się nieumniejsza. — Lord Prezydent *Londyński*, zaprosiwszy dnia wczorajszego swoich współziomków, zebrał w kilku godzinach podpisow na 50. tysięcy funtow szterlingow. *Krolowa* ofiarowała 5000. fun: ster: a miasto *Edimburg* 19. tysięcy. Nayubożsi obywatele, dzieci nawet przykładaia się do tych ofiar. Summa dobrowolnych łkadek dochodzi iuz do 560. tysięcy funt ster: (22. miliony 400. tysięcy zł: Pol:)

Donoszą z *Plimouth*, iż dwie nasze fregaty przeięły niektóre statki przewożące amunicyą i żywności dla floty *Brestelskiej*. — Na ekipaże floty Admirala *Duncan* rozdana została summa 120. tysięcy funt ster: zebrana z przedaży okrętow *Hollenderskich* w bitwie 11. Października zdobytych. — Po surowych sposobach, których dotąd w *Irlandyi* Rząd używał, mówią, iż teraz chce doświadczyć łagodniejszych środków dla nakłonienia buntowników do posłuszeństwa. Wychodzą iuz z więzień wszyscy złączeni *Irlandczykowie*, którzy zezwaliają na wykonanie przysięgi wierności. — Z *Amsterdamu* i *Rotterdamu* żadne teraz okręty nieprzyszły. Od ostatniej rewolucyi *Hollenderskiej* komunikacya z tym krajem zupełnie została przecięta.

P. Pitt przelał do izby niższej poselstwo Królewskie, w którym zawiera się żądanie, ażeby pensya dożywotnia 2000. f. s. *Dunkanowi* naznaczona była, tak dla niego iako i dwóch jego dziedzicow przez wyraźny akt Parlamentu zawarowana.

Wczoraj na okręcie z białą banderą przybył do *Dover* Ob: *Gallois* przeznaczony za Agenta do niewolników *Francuzkich* u nas zostających. — Odebrana *Xciu Norfolk* ranga Inspektora Hrabstwa *West Riding Yorkshire* i Pułkownika regimentu milicyjnego, ma być publicznie przez Króla Hrabieju *Fitzwilliam* odana. — Zeszłego Piątku po zakończonych interesach w *Gieldzie*, gdy się iuz zgromadzenie rozchodzić miało, *P. Brook Watson* odezwiał się: Dozwólcie Panowie wykrzyknąć teraz, niech żyje dawna *Anglia*, wniehlenie to sprawilo skutek pomyślny, i ze wszystkich stron dał się słyszeć odgłos: niech żyje dawna *Anglia*. — W ostatnich gazetach naszych czytamy instrukcyje, które General *Hoche* dał Pułkownikowi *Tate* w czasie wyładowania jego z niewolnikami galerowemi w Hrabstwie *Wallis*, a które teraz do wiadomości publiczney są podane. Instrukcyje te zmierzają do zburzenia portow *Bristol* i *Liverpool*, do rozszerzenia wszędzie anarchii, zaburzenia a tym samym zadania ciosu stolicy państwa. Rozkazano mu było niszczyć handel, znośić mosty, chwycić kuryerow rządowych, rozbrajać milicyą, zniewalać wojsko do dezercyi i. t. d. — W *Putney* umarł niejak *P. Müller* dawniej w służbie *Pruskiej* zostający, który w testamencie swoim zalecił, ażeby w mundurze huzarskim z kółpakiem na głowie był pochowany, co też stołownie do życzenia jego familia uskuteczniła. — Na brzegach *Irlandzkich* telegrafy mają być postawione, dla dania za pierwszym allarmem, wszędzie wiadomości o wyładowaniu nieprzyjaciela. — General *Miranda* bawi się tu od dni 14. niewiadomo w jakim celu. — Król mianował *P. Talbot* sekretarzem lega-

cyi do dworu *Petersburskiego*. — Mieszkańcy hrabstwa *Kent* postanowili bronić się iak nymężnie, w przypadku gdyby nieprzyjaciel iak iest podobieństwo, chciał na ich brzegi wyfiąć.

Po zasłęty w *Hollandyi* rewolucyi slychać iż ta Rzeplta czynnie przyłoży się do wyładowania i iuz w tym celu kazała 100. statkow przewozowych przysposobić. Admirat *Thompson* przybył z flotą swoią nad brzegi *Irlandzkie*. — Pływające baterye do obrony portow *Waterford*, *Kinsale*, *Limerik*, *Galway*, *Wexford* i. t. d. przeznaczone, stanęły szcześnie w *Irlandyi*. Niektóre z nich mają na sobie 50. armat. Przydawszy do tego wielką liczbę batów kanonierskich, i milicyą kraiową, można zapewnić, iż *Irlandya* w dolkonałym iest stanie obrony. Przed kilka dniami gdy mowa była o wyładowaniu, Lord *Bridport* rzekł, „ Niech sobie *Francuzi* ktorędy chcą do nas przyidą, ale im nie życzę przez morze.“ — Kapitan iednego neutralnego okrętu, który z *S. Malo* przybył, dał nam dokładną wiadomość o tratwach, które teraz we *Francyi* budują. — Mieszkańcom wyspy *Whigt* piki na obronę porozdawano. — Doszła nas wiadomość, iż z *Dunkierki* świeżo 30. kaprow wypłynęło, a z *Calais* 12. — W piątek grana była komedia pod tytułem *Anglia wybawiona*, z której przychod był ikarbowi w ofierze oddany; Znajdujący się na niej Admiratowie *Bridport* i *Hood*, z tak żywymi oklaskami przyięci byli, że musieli ukazać się z łoży, i dziękować za to, publiczności. — *P. Mollman* w prologu porównał nieprzyjaciela *Anglij* do ogromnego wojska *Perskiego*, *Anglią* zaś w postaci *Grecyi* wystawił. — Wczoraj ministrowie odebrali depesze z *Lizbony*, które bardzo ważne być mają. — Kapitan okrętu zabranego przez *Francuzow*, na którym się Poseł *Pruski* znajdował, zolał iuz na wolność wypuszczonym, po czym poseł zapewnił matkow, iż równie starać się będzie o ich wyswobodzenie. Slychać, że *P. Pitt* znieście taxę na zegarki włożoną przez wzgląd na niezmierną liczbę rzemieślnikow, którzyby tym sposobem chleba pozbawieni byli.

Dziś rząd wysła kuryerow do dworow *Petersburskiego* i *Wiedeńskiego*. — Przeszłego tygodnia nieszczęśliwa księżniczka *de Lean* z domu *Montmorency* wpadła w ręce kaprowi *Francuzkiemu*, i do *Calais* zaprowadzoną zolała. — *P. Latouche* wniośł w parlamencie *Irlandzkim*, aby włożona była taxa, na nieprzytomnych w kraju bogatych *Irlandczykow*, lecz tak ich iest wielka liczba, i tak mocny wpływ mają, że wniehlenie to zolało bez skutku. — W Hrabstwie *Irlandzkim Westmeath* przez nierozsądną gorliwość żołnierzy Królewskich, 1200. domow spalonych zolało.

z *Paryża* dnia 13. Lutego.

Potwierdza się wiadomość, iż General *Bonaparte* wyjechał ztąd dla obejrzenia armii przeznaczonej do wyładowania. Obiażdżka ta jego wszystkich brzegow kanału i Oceanu potrwa 4. do 5. tygodni, i ma się zacząć od *Dunkierki*.

Kwaterna główna armii iest w *Rouen*, gdzie się iuz znajduje General *Bouland*, który dawniej w armii nad *Reńskiej* zolał. Wielu także Oficerow sztabu wyższego wyjechało, mianowicie Generalowie dywizyi *Desaix*, *Kleber*, i *Dufalga*, każdy z nich obiedzie najprzód te okolice brze-

